REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
AD L
Nr.d 29 prot: Puké, mé 9.6}, 2. 2023

PROJEKT-VENDIM
Nr. 2 |, datée Q- 0572023

PER

PER MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFAT MESEM 2024-2026 DHE
BUXHETIT TE VITIT 2023“

Keshilli i Bashkise Puke ne mbledhjen e tij te dates /2023. N& mbéshtetje
t& Ligjit 115/2014 ,,Per ndarjen Administrativo-Territoriale te Njesive te Qeverisjes
Vendore ne Republiken e Shqiperise i ndryshuar , te nenit 18,te nenit 34 pika 6,neni40,
41,neni 54 germa ,,dh“, neni 55 pika 3neni 64 pika ¢ te Ligjit nr. 139/2015 date
17.12.2015“Per vetqgeverisjen vendore“, ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris&®, i ndryshuar, Ligji
nr.10296 date 08.07.2010 “Per menaxhimin Financiar dhe kontrollin®, te ligjit nr.
68/2017 daté 27.04.2017 “Pér financat e vetegeverisjes vendore®, Jigjit nr 84/2022,,
Per buxhetin e vitit 2023 ,te udhezimit nr.2 date 06.02.2012 ,,Per progedurat standarte
te zbatimit te buxhetit* i ndryshuar , udhézimit t¢ MFE Nr.6 date 28.02.2023 “Per
pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem Vendor 2024-2026”, Udhezimin
te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr 23 date 30.07.2018 “Per
procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afat mesem te
njesive te vetqeverisjes vendore” i ndryshuar.

Pasi mori ne shqyrtim projektin e paragitur Kryetari i Bashkise me

( ) vota pro dhe:
VENDOSI:

1.Té miratojé Tavanet Pergatitore te Programit Buxhetor afat mesem 2024-2026

per Bashkine Puke sipas tabelave bashkengjitur Vendimit te Keshillit te Bashkise
Puke.

Adresa:Bashkia Puke,sheshi”Gjergj Kastriot Skenderbeu”:e-mail:bashkiapuke@yahoo.com,fage zyrtare www.bashkiapuke.gov.al



II.Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet administrata e Bashkise Puke.

III.Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55 pika 6 te ligjit . 139/2015 date
17.12.2015%Per vetgeverisjen vendore®.

IV.Shpallur me daté 2023,
Drejtore e Finances Juristi KRYETARI

Figirete Latifi Endrit Kraja

N

Adresa:Bashkia Puke,sheshi”Gjergj Kastriot Skenderbeu’:e-mail:bashkiapuke@yahoo.com,fage zyrtare www.bashkiapuke.gov.al



&

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
Drejtoria e Administrimit te Pergjithshem

RELACION

DREJTUAR KESHILLI

PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFAT MESEM 2024-2026

Bashkia Puke ka bere perpjekjet per hartimin e tavaneve pergatitore dokumentit te PBA 2024-
2026 kjo sipas udhezimit te MFE duke ju referuar formulareve standart te ri.

Ky document eshte pergatitur né mbéshtetje t& Ligjit 115/2014 ,,Per ndarjen Administrativo-
Territoriale te Njesive te Qeverisjes Vendore ne Republiken e Shqiperise i ndryshuar ,nenit
18,te nenit 34 pika 6,neni40, 41,neni 54 germa ,,dh*, neni 55 pika 3neni 64 pika ¢ te Ligjit nr.
139/2015 date 17.12.2015*Per vetqeverisjen vendore®, ligjit nr. 9936, daté€ 26.06.2008, “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, Ligji nr.10296 date
08.07.2010 “Per menaxhimin Financiar dhe kontrollin®, te ligjit nr. 68/2017 dat& 27.04.2017
“Pér financat e vetegeverisjes vendore, , ,ligjit nr 84/2022 ,Per buxhetin e vitit 2023 ,te
udhezimit nr.2 date 06.02.2012 ,,Per progedurat standarte te zbatimit te buxhetit i ndryshuar ,
udhézimit t¢ MFE Nr.6 date 28.02.2023 “Per pergatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesem Vendor 2024-2026”, ,udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr 23
date 30.07.2018 ,“Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afat mesem te
njesive te vetgeverisjes vendore®, i ndryshuar,

Jane plotesuar nga ana jone formularet e PBA .per Tavanet pergatitore 2024-2026

Ne Shpenzimet e personelit jane pasqyruar ndryshimet e pages minimale ne zbatim te VKM *
per caktimin e pages minimale ne shkalle vendi“e cila behet 40 000 leke.

Ju scarojme se ne keto tavane perfshihen vlerat e transfertes se pakushtezuar , asaj sektoriale,te

kushtezuar dhe te ardhurat e planifikuara per periudhen 3-vjecare.

Ne menyre te permbledhur tavanet per shpenzimet e pritshme paragiten:



Per vitin 2024 vlera 434 594 mije leke
Per vitin 2025 vlera 432 462 mije leke
Per vitin 2026 vlera 436 261 mije leke
Ka nje zbritje e totalit ne vitin 2025 pasi ujesjellesi Gjegjan pritet te perfundoje ne vitin 2024.
Fondi rezerve&kontigjense sipas viteve paraqitet
Viti 2024 2410 mije leke
Viti 2025 2488 mije leke
Viti 2026 2571 mije leke
Plani i te ardhurave te veta te bashkise per vitet 2024-2026 ka ruajtur te njejtin nivel afersisht
ku sipas viteve paraqitet
Viti 2024 44 984 mije leke
Viti 2025 44 906 mije leke
Viti 2024 44 906 mije leke
Te ardhurat nga dokumentacionet dhe pse kane zene nje pjese shum te vogel jane ulur pasi siq
jemi ne dijeni po kalohet ne dhenien e dokumentacionit on-line i cili eshte pa pagese.
Te ardhurat e bashkise ndaj buxhetit te pergjithshem te bashkise zene:
10% per vitin 2024
10% per vitin 2025
10% per vitin 2026
Pra siq shihet ne kemi nje varesi nga burimet financiare qe na jep buxheti gendror kjo dhe per
vete kushtet e bashkise Puke.
Po analizojme pak zerat ne perqindje kundrejt totalit te shpenzimeve te planifikuara
Shpenzimet kapitale zene
11% te totalit te shpenzimeve per vitin 2024
8.9% per vitin 2025 dhe
8.5% per vitin 2026
Ne % se investimeve ka ndikuar dy investimet e ujesjellesave ku ujesjellesi Gjegjan do
financohet ne vitin 2024 .
Shpenzimet korente zene
41 % per vitin 2024
41 % per vitin 2025
41.6 % per vitin 2026 kjo vlere paraqitet e larte pasi ne kete ze sipas klasifikimit ekonomik jane
te gjitha shpenzimet perveq atyre kapitale pra perfshire dhe pagesen per ndihme ekonomike dhe

paaftesi.



Shpenzimet e personelit zene

48 % per vitin 2024

50.1 % per vitin 2025

50.5 % per vitin 2026

Detyrimet e prapambetura te planifikuara per pagese ndaj totalit te ardhurave zene

22 % per vitin 2024

22 % per vitin 2025

15 % per vitin 2026

-Per disa nga programet po punohet per objektivat normalisht duke pasur parasysh gjendjen
financiare te Bashkise.

Me hollesisht objektivat ,produket kostimet sipas programeve buxhetore do behen pjese e
dokumentit te PBAne fazat e tjera te pergatitjes se tij.

Problem shqetesues per ne vazhdojne te mbeten detyrimet e prapambetura te trasheguara nga
ish bashkia dhe ish komunat pjese e Bashkise Puke.ku me gjithe perpjekjet tona eshte arritur te
shlyhet nje pjese e tyre por te gjitha eshte e pamundur pasi do pengonim keshtu gjitthe
veprimtarine e Bashkise.Duke u munduar te perdorim sa me efektivitet fondet ne dispozicion po
bejme te gjitha perpjekjet ge me kete PBA te mbyllen dhe detyrimet e prapambeetura te
trasheguara nder vite.

Planifikohet te likuidohen sipas viteve

Per vitin 2024 vlera 11 000 mije leke

Per vitin 2025 vlera 10 647 mije leke

Per vitin 2026 vlera 6345 mije leke

Shkurtimisht keto jane disa nga sqarimet ne lidhje me PBA 2024-2026

Pasqyrat e tavaneve te PBA 2024-2026 jane bashkengjitur projekt vendimit.

Ju faleminderit per bashkepunimin.

Drejtore Finance KRYETARIA BASHKISE
Fiqgirete Latifi Rrok Do

aj




Tavanet e Programeve Buxhetore

01110 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
Pagat dhe sigurimet shoqgérore 49,832 49,832 52,832
Té tjera shpenzime korrente 13,245 15,000 16,000
Shpenzimet kapitale 3,100 1,345 3,020
Tavanet e pérgjithshme 66,177 66,177 71,852
03140 | Shérbimet e Policisé Vendore
Pagat dhe sigurimet shogérore 3,400 3,400 3,400
Té tjera shpenzime korrente 200 200 200
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 3,600 3,600 3,600
03280 | Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile
Pagat dhe sigurimet shogérore 14,253 14,253 14,253
Té tjera shpenzime korrente 5,025 5,025 5,025
Shpenzimet kapitale 1,000 1,000 1,000
Tavanet e pérgjithshme 20,278 20,278 20,278
04130 [ Mbéshtetje pér Zhvillimin Ekonomik
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
04220 | shérbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushqimore & Mbrojtja e Konsumatoreve
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
04240 Menaxhimi i Infrastruktués sé Ujitjes dhe Kullimit
Pagat dhe sigurimet shogérore 770 770 770
Té tjera shpenzime korrente 1,500 1,500 1,500
Shpenzimet kapitale 793 793 793
Tavanet e pérgjithshme 3,063 3,063 3,063
04260 I Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave
Pagat dhe sigurimet shogérore 11,382 11,382 11,382
Té tjera shpenzime korrente 1,286 1,286 1,286
Shpenzimet kapitale 800 800 800
Tavanet e pérgjithshme 13,468 13,468 13,468
04520 | Rrjeti Rrugor Rural
Pagat dhe sigurimet shogérore 9,931 9,931 9,931
Té tjera shpenzime korrente 2,000 00 2,000
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Shpenzimet kapitale 1,000 1,000 2,000
Tavanet e pérgjithshme 12,931 12,931 13,931
04570 [ Transporti Publik
pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente (0] 0o o]
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
05100 Menaxhimi i Mbetjeve
Pagat dhe sigurimet shogérore 6,608 6,608 6,608
Té tjera shpenzime korrente 4,000 4,000 4,000
Shpenzimet kapitale 1,092 1,092 1,092
Tavanet e pérgjithshme 11,700 11,700 11,700
06140 | Planifikimi Urban Vendor
Pagat dhe sigurimet shoqgérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
06260 | shérbimet Publike Vendore
Pagat dhe sigurimet shogérore 29,923 34,923 34,923
Té tjera shpenzime korrente 18,000 18,000 19,000
Shpenzimet kapitale 12,728 17,728 18,228
Tavanet e pérgjithshme 60,651 70,651 72,151
06370 Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime
Pagat dhe sigurimet shoqgérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 18,295 6,547 0
Tavanet e pérgjithshme 18,295 6,547 0
07220 | shérbimet e Kujdesit Parésor
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 0 0 0
08130 | sport dhe Argétim
Pagat dhe sigurimet shogérore 2,512 2,512 2,512
Té tjera shpenzime korrente 12,488 12,488 12,488
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 15,000 15,000 15,000
08220 l Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Pagat dhe sigurimet shogérore 4,588 4,588 4,588
Té tjera shpenzime korrente 1,000 1,000 1,000
Shpenzimet kapitale 412 412 412
Tavanet e pérgjithshme 6,000 6,000 6,000
09120 | Arsimi Bazé pérfshiré Parashkollorin
Pagat dhe sigurimet shogérore 48,775 48,775 48,775




Té tjera shpenzime korrente 4,000 4,000 4,000
Shpenzimet kapitale 1,000 1,000 2,500
Tavanet e pérgjithshme 53,775 53,775 55,275
09230 [ Arsimi i Mesém i Pérgjithshém
Pagat dhe sigurimet shogérore 20,048 20,048 20,048
Té tjera shpenzime korrente 4,000 4,000 4,000
Shpenzimet kapitale 2,176 1,792 2,176
Tavanet e pérgjithshme 26,224 25,840 26,224
10430 | Pérkujdesi Social
Pagat dhe sigurimet shogérore 7,416 7,416 7,416
Té tjera shpenzime korrente 110,817 110,817 111,104
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 118,233 118,233 118,520
10661 | strehimi Social
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
Té tjera shpenzime korrente 0 0 0
Shpenzimet kapitale 5,199 5,199 5,199
Tavanet e pérgjithshme 5,199 5,199 5,199
TOTALI PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 209,438 214,438 217,438
TOTALI | SHPENZIMEVE TE TJERA KORRENTE 177,561 ;179,316 181,603
TOTALI | SHPENZIMEVE KAPITALE 47,595 38,708 37,220
'TOTALI | TAVANEVE TE PERGJITHSHME 434,594 432,462 436,261
TOTALI FONDEVE NE PERQINDJE (%) 0.8% 0.8% 0.8%
TOTALI | FONDEVE REZERVE + KONTIGJENCE 2,410 2,488 2,571




2021 2022 1 2023 1 2023 | 2024 | 2025 1 0% |

BURIMET BUXHETOR [ fakt | Fakt 1 BudFillestar { Prtshmi | Plani Plani Plani
Al Té Ardhura nga Taksat Lokale 4,873 5,383 6,376 6,376 6,476 6,476 6476
Al Taksa vendore mbl blznesin e vogé! 198 9 - - ioo BRI R
Al Takss mbl pasurink e P 3445 4,308 4,308 . 4,305 4,305 4,305
A1.2.1 |Taksa mbl ndértesén 2,40 ’_____._L_:.o% 5 1; Aﬁ: AL - ;;: A
A 2.2 |Taksa mbl mu: bujqéscre A_éﬁ.,ﬁ - e e e T =
A.1.2.3 |Taksa mbi truailin
A.1.2.4 |Taksa mbi transaksionet e pasurisé > = 2
A.1.3 _ |Taksa vendore né shérbimin hotelier 297 179 322 322 322 322 322
Ald Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja 584 1,272 1,045 1,045 1,045 1,045 1,045
AlS Taksa e tabelés 746 718 704 704 704 704 704
Al6 Taksa vendore mbi té ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimi, testament dhe llot. Vend. - - - - , . B
A.1.7 _ |Taksa e pérkohéshme J ' = - - - -
A18 _|Taksa e pérkohéshme 1 = = = - -
A1.9 Taksa e pérkohéshme 2 = ! 2 s = - -
A2 Té Ardhurat nga Taksat e Ndara 7,748 7,351 7,840 7,840 7,840 7,840 7,840
A2, |Taksa mbi kalimin ¢ té drejtés sé pronésisé / pasurité e paluajtshme &5 140 65 65 55 65 65
A2.2 _|Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve té pérdorura 3.950 3,901 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200
A.2.3 |Taksa e rentés minerare 778 : = = - . -
A2.4 Taksa mbi té ardhurat personale 2,955 3.310 2,855 2,955 2,955 2,955 2,955
A.2.5 Taksa té tjera - - 620 620 620 620 620
A3 Té Ardhurat nga Tarifat Vendore 14,460 14,922 22,305 22,305 20,806 20,807 20,807
A.3.1 __ |Tarifa me menaxhimit te mbetjeve 6,687 6475 7,951 7,951 7,951 7,951 7,951
A3.1.1 |Tarifa e pastrimit pér familjet 933 1123 1,700 1790 1,700 1,700 1,700
A3.1.2 |Tarifa e pastrimit pér 1,570 1,590 1,571 1,571 1,571 1,571 1571
A3.1.3 [Tarifa e pastrimit pér biznesin 4,184 3,762 4,680 4,680 4,680 4,680 4,680
A.3.2 Tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve - & ’ 2 - 2 2
A3.3 Tarifa pér ndrigimin publik 1,070 1,077 1,256 1,256 1,256 1,256 1,256
A.3.3.1 |Tarifa pér ndricimin publik nga familjet 321 349 306 306 306 306 306
A.3.3.2 _|Tarifa pér ndricimin publik nga institucionet 450 450 450 450 450 450 450
A.3.3.3 |Tarifa pér ndrigimin m\biznesi 299 278 500 500 500 500 500
A.3.4__|Tarifa pér gjelbérimin - 162 284 284 284 284 284
A34.1 |Tarifa pér gjelbérimin nga familjet i 31 100 100 100 100 100
A3.4.2 |Tarifa pér gjelbérimin nga Institucionet - S0 48 48 48 48 48
A.3.4.3_ |Tarifa pér gjelbérimin nga bizneset - 81 136 136 136 136 136
A.3.5 Tarifa pér shérbimet administrative té bashki: & 5,721 6,150 9,986 9,986 8,486 8,486 8.486
A.3.5.1 |Terifa pér shérbimet administrative té bashkisé 38 53 40 40 40 40 40
A.3.5.2 |Tarifa pér dhénien e licensave, lejeve e autorizimeve 143 123 150 150 150 150 150
A.3.5.3 |Tarifa té kontrollit té zhvillimit té territorit - - - - - - =
A3.5.4  |Tarifa pér vulosje veterinarie té bagétive té therura - & - . - :
A.3.5.5 |Tarifa e licensimit té veprimtarive té transportit 51 - 130 130 130 130 130
A.3.5.6 |Tarifa e parkimit pér mjetet e licensuara dhe vendparkime publike 153 858 233 233 233 233 233
A.35.7 |Tarifa pér dhénie ligense pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj - 1,000 - s < > i
A.3.5.8 |Tarifa pér pyejt dhe kullotat 4,714 3,932 8,750 8,750 7,250 7,250 7,250
A.3.5.9 |Tarifa pér shérbimet shtesé nga zjarréfiksja 30 58 72 72 72 72 72
A.3.5.10 |Tarifa pér 28nien dhe pérdorimin e hapsirés publike dhe fasadave 514 48 534 534 534 534 534
£.3.5.11 |Tarifa pér trajtimin e mbetjeve inerte né landfilie - - - - - - -
A.3.5.12 |Tarifa pér linjat ajrore dhe néntoksore (Telefoni, Energji, TV Kabllor, internet) 77 77 77 77 77 77 77
A.3.5.13 |Tarifa nga dokumentat pér tender, ankand et] - - - - - - -
A.3.6 __|Tarifa té institucioneve t& arsimit, kulturés, sportit etj 928 997 873 873 873 873 873
A3.6.1 |Bibloteka . 5 3 s . E 5
A3.6.2 |Muzeumet - s s 5 %
A363 |Teatri - B s . .
A3.64 |Qendra kulturore e fémijéve 3 « i - s 2
A.3.65 |Pallatii sportit 5 5 .
A.3.66 |Qendra Komunitare - - - - - - -
A.3.6.7 |Mensa (Konviktet) 108 115 115 115 115 115
A3.68 |Kopshtet 554 505 505 505 505 505
A.3.6.9 |cerdhet 266 253 253 253 253 253
A.3.7__ |Tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizime - g g . s . :
A.3.8 Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit 54 61 S4 54 54 54 54
A.3.9 |[Tarifa e pérkohe - = 2 2 3 - :
A.3.10 |Tarifa té tjera - - 1,901 1,901 1,502 1,903 1,903
A4 Té Ardhurat e Tiera 4,113 6,963 9,861 9,861 9,862 9,863 9,863
A41 _ |Qeraja nga asetet né pronési té bashkisé 630 7 2711 2711 2711 2711 2711
A.4.2 Kthimi nga investimet kapitale - 3.214 3.816 3,816 3,816 3,816 3,816
A.4.3 Fitimi nga ndérmarrjet publike n€ varési t& Bashkis& . £ . = £ z
A.4.4__|Kthimi nga partneriteti publik privat 5 > " _ B ) -
A.4.5 Térhegje e té ardhura krijuar nga shérbimet . - N . f: 5 -
A.4.6 Shitja e mallrave dhe shérbimeve 300 262 100 100 101 102 102
A.4.7 Kundravajtjet administrative (Gjobat, 202 82 203 203 203 203 203
A.4.8 Sekuestrime dhe Zhdémtime 50 10 100 100 100 100 100
A.4.9 Kuotat e anétarésisé sé bashkive > - . N B
A.4.10_ |Trasferta dhe ndihma nga njésité e tjera vendore - - 5 S . 2 -
A.4.11 _|Grante nga ndihma ndérkombétare - - - - - - B
A.4.12 Shitja e aseteve financiare = 2 = = -
A.4.13 Shitja e aseteve fikse té prekshme / paprekshme - ] - - . . - P
A.4.14 |Tétjera 2,931 3,394 2,931 2,931 2,931 2,931 2,931
8 a gaB Qendro 9

Transferta e Pakushtézuar 112,704 127,682 132,140 152,140 141,141 150,832 161,262

Transferta e Kushtézuar 172,662 245,373 134,112 134,112 135,703 123,955 117,408

Pér funskionet e deleguara 13,495 118,964 115,817 115,817 117.408 117,408 117,408

Pér projekte té vecanta (FZHR dhe té tjera) 59,167 126,409 18,295 18,295 18,295 6,547 -

Trasferta e Pakushtézuar Sektoriale 98,167 110,814 115,177 15,177 115,177 115,177

c.1 Huamarrja Afatshkurtér

Huamarrja Afatgjaté

Trashégimi nga Viti i Shkuar
Trashégimi Pa Destinacion
Trashégimi Me Destinacion
TOTAU | TE ARDHURAVE TE BASHKISE

71,090 41,090




